### B Consideratio IIII

De apologetica pro baculo mee defen-  
sionis et simul exhortabit puulos p̄ me indi-  
gnū venire ad christum.

**S**occupat' fuerit homo in ali-  
quo delicto. Vos q̄ spirituales  
estis/ h̄mōi instruite: in spū le-  
nitatis/ cōsiderans teipsum ne et tu tēte-  
ris. Exptissimus moꝝ fuit q̄ dicit Ars  
artiū est regimē aiāꝝ. Quāq̄s ita nihil si-  
ne arte nostri t̄pis hoīes et sacerdotes at-  
tentare p̄sumūt. et ceci cecos ducūt. Jō si  
ruina multiplex imineat/ q̄s ammirabit?  
Adeo iā indignū videt ap̄d mltos/ si q̄s  
ex theologis/ aut famat' in l̄ris/ vel ecclia-  
stica dignitate p̄ditus/ ad hoc se op' inci-  
nauerit. p̄sertim circa puulos. Qd̄ mibi  
(q̄ in talib' eē putoꝝ momēti alicui') in  
fabulā et ip̄ operiū cesserit. Et sane mibi  
vident' discipuli domini adhuc tunc cele-  
stiū paz̄ capaces/ hac insipientia laboras-  
se/ p̄hibētes puulos offerri x̄po reputan-  
tes videlicet indignū eē si tant' magister et  
doctor eoz̄ x̄ps/ huic hūilitati subiaceret  
Lōminat' autē ip̄os sic sentiētes/ tā exē-  
plum x̄pi q̄ verbū premīssum Apli. In q̄  
vult aliorū instructores eē spūales et spū  
lenitatis p̄ditos et cōsiderantes seip̄os ne  
tēptentur. Tales vero q̄s rari sint cogitare  
stupor est. Da mibi aliquē et dicam q̄ spi-  
ritualis est/ q̄ spūalr̄ oīa dijudicet/ q̄ didi-  
cerit ex eis q̄ passus est cōpati. q̄ q̄rat non  
q̄ sua sunt sed q̄ iesu x̄pi. quē totū repleuit  
charitas. hūilitas et pietas/ vt nullū in eo  
locū vanitas et cupiditas inueniat. cuius  
cōuersatio in celis sit. q̄ tanq̄s vn' ex ange-  
lis dei/ nec b̄n̄dictōe nec maledictōe mo-  
ueat' exēplo eoz̄. neq̄ ex ministerio/ occu-  
patōnis sue inferioris/ sup̄na deserat. nec  
sordes cōtrahat pestiferas. Alioq̄n qd̄ si-  
bi p̄derit si vniuersum mūdū lucret' et ani-  
me sue detrimentū patiat' nō audiēs iubē-  
tem. Miserere aīe tue placēs deo. Tal' de-  
niq̄ q̄ nullis stimulet' aut alliciat' formis

coꝝpoꝝ. sed abstractus in sublimi arce ra-  
tiōis/ in sola animaz̄ p̄spicaci q̄litate ver-  
setur. Quādiu enī ista tibi deerūt/ et repē-  
te vel suspitōib' inq̄etaberis vel nimis ter-  
reberis/ vel gloria turgescēs. aut contract'  
eris infamia. carnalis es. nō spūalis. nec/  
dum satis idone' q̄ alios instruas in spū  
lenitatis. Quo fit. vt ad hoc res redeat. vt  
inculpari poti' de temeritate q̄s de nimia  
humiliatōe debuerim/ dum officio spi-  
ritualū virozū memet immisceo. volens  
puulos instruere p̄occupatos in peccatis  
tanq̄s si testudo terrestris/ se pennas auī-  
bus cōsociet. Sed qd̄ agā? Sentiant  
aliter quidā ex hominib' etiā beniuolis:  
Lōminant' vel mibi vel paruulis/ ne acce-  
dant ad me. et hoc alia multiplici ratōe.  
signāter quadruplici id arbitrāt recte fa-  
cere. Allegant q̄ppe disparitatē moꝝ mi-  
bi cū puulis. Allegant officij dignitatem  
occupandā ad maiora. Dehinc causant'  
loci et tempis importunitatē. Postremo  
metuūt rei insuetudinē ab emulis calum-  
niabilē. At vero tractem' pauca de sin-  
gulis. Dicūt et vex est/ magnā esse dispa-  
ritatē moꝝ debitoꝝ mibi/ ad moꝝes pu-  
loꝝ. Nilominus si prodesse voluero/ vt  
meos moꝝes suis cōtemperēt ad subleuā-  
dum iacentes/ altiorē me deprimā neces-  
se est. Non bene cōueniūt nec eadem sede  
morant' maiestas et amor. Attamē sic ubi  
deest amor/ qd̄ p̄derit instructio. dū nec li-  
bent' audiēt. nec dictis credent. nec impa-  
tis obediēt. Quare maiestas et amor.  
nē eruerē. et pro puulis puulū se facere. se-  
clusis tamē vicij. et proiecta longē om̄is  
impudicitie nota. Adde q̄ naturā esse cō-  
tumacē/ testatur Sene. magis ducitur q̄s  
trahit'. Habet preterea hoc propriū gene-  
rosa indoles (quod et irratiōabiles et be-  
stie et aues docēt) vt blādicijs q̄s terrorib'  
magis capiat' despectaturq̄s. Deniq̄s pau-  
li verecundissimi / quo pacto detegerent  
peccata sua turpia/ apud eū quē vel odi-  
rent vel timerent. Apud eū rursus qui nō  
prius eis psuasiss' se eis fidū esse. beniuo-  
lum secretū et amicū. hoc autē psuaderi ne-  
quibit. si nō modeste arriserit ridentibus  
cōgratulef ludētib'. collaudet studia eoz̄  
bona. si nō vitet acerbicatem et cōiicia in-  
increpatōe sua cū om̄i leuitate et mansue-  
tudinē. ita vt non odisse eos sed fraterna-  
liter dilexisse sentiat'. Propterea tollens

## De Paruulis

condescensionē affabilē et comicā a viro cum puulis/ vt efficacīā sue confessionis et cōmonitōnis euacuet/ consequēs est. **P**ersuasum sane habeo. sic egisse oli apostolū. Alioquin quō factus fuisset omnia ad omēs vt christū lucrificeret. si paruulos excipias/ ad quos nō factus sit puul<sup>9</sup>. Qua auctoritate preterea mādasset patribus de filiis humane tractandis/ neq; p/ uocandis ad iracūdiā; nē pusillo animo fierent/ si puulozū velut indigna horruisset conforia. **S**ed quid argumētis nitimur/ cu; hoc ipsum ab apostolo expressum sit. Facti sumus inqt puuli in medio vestrū. tanq; si nutrix foueat filios suos. **P**onderemus itez obsecro q̄ ratiōe iubet apls instruere p̄occupatos in delicto aliquo/ in spiritu lenitatis. Et videam<sup>9</sup> si hoc nō prius egerit et docuerit legislator noster xps. Cum enī proclamans inuississet. Venite ad me omēs qui laboratis et onerati estis. subiunxit pro re ad hec necessaria. Discite a me quia mitis sum et humilis corde. **P**lura in vetustis patrum historijs ad hāc rem traduci possent testimonia. In quib; nihil ita efficax ad correptionem emendationēq; multozū/ repertū est/ quē admodū est lenitas. Nihil enī hominū melius est facilitate et clementia aut Lomicus. Nonne iohānes ille diuinorū conscius et conscriptor secretorū latronis et homicide pditissimi manū oscular<sup>9</sup> est/ vt eū lucraret. Quis egregiū doctozē Augustinū tanq; sidus aliqđ beniuolū adq; fuit ecclesie/ ambrosius. Qua virtute/ vt q; beniuolentia et mititate. Lepi inqt Augustinus de eodē. Lepi amare hoīem. nō vt doctozē veritatis. sed vt hominē beniuolum in me. O prudētissimū et verū dei sequacē/ ambrosiū. Non dixit August. tūc pestiferis opinionibus inflato. Recede a me pctōr es. heretic<sup>9</sup> es. blasphemus es. Quanto minus hec et silia de puulis fidelibus ad eū cōcurrentib;/ ira feruēcēs vomuisset. **P**orro si recogitem<sup>9</sup> q̄s nihil erat in opibus christi vacuū/ et sententiarū maiestate carens/ iudicabim<sup>9</sup> ipm non mediocrē rē intendisse/ dū vocabat puulos ad se/ cohibēs discipulos charissimos phibētes eos. Debinc eos accedētes amplexabat. imponēs eis manus/ et bñdicebat eos. Et O p̄ssime Jesu. q̄s vltra p̄ te verēcundabit esse humilis ad puulos;

Quis tumescens et elatus de sua vel magnitudine vel sciētia/ puitatē deinceps puulozū/ ignorantia aut imbecillitatē audebit aspernari. quādo tu/ qui es deus benedict<sup>9</sup> in secula/ in quo sunt oēs thesauri sapientiez scie dei absconditi/ vsq; ad castissimos puulozū amplexus/ brā brachia māsuertis inclinās atq; circūligas. Procul ergo/ procul ex hinc omīs elatio. seorsum sit/ indignabunda quelibet puulozū effugatio/ vinctū hoc insigni exemplo xpi nostri. humanitas illa humilis in socrate a phis collaudata. q̄ nō erubescerat p̄ curas publicas/ laxare animū ludēdo cū puulis arundine etiā crurib; supposita. **O**si vidissent eū cathones cēforij nostre etatis/ quali eū cachinno derisissent. q̄s nō ita laxam<sup>9</sup> ad puulos colludēdi licentia/ vt nō abhorrendā p̄clamem<sup>9</sup> oēm in gestu aut verbo vel tactu petulantia aut impudicitia. Rursus alia ratio est humiliatōnis sue in obsequio dei sicut dauid saltans an arcā tot; virib; et nudat<sup>9</sup>. et vilis in ocul; suis celebrat. Alia ratio dū queritur sola mētis recreatio. **P**ria semp optia est. et vix excessum recipit. nec videor vbi aliter locū hēat cōgruentiorē illō eccliaſticū etiā a Tull in de offici; approbatū. Quāto maior es/ hūilia te in oib;. **H**ic christ<sup>9</sup> staturo puulo corā discipul; q̄b; hāc hūilitat; normā verbo et rēplo inculcare volebat. Qui maior est inter vos/ erit sic minor. Et rursus in loco qđ tractam<sup>9</sup> quis quis nō recepit regnū dei/ velut puul<sup>9</sup>/ nō intrabit in illō. **E**cce corā deo. quia nō mentior/ plures audiui a triennio cōfiteres puulos/ et quosdā eoz; grādusculos. q̄ faretāt se nūq; pctā sua fuisse dicturos alteri. nō sic eis cōdescēderit et diligēt interrogāt. instāte etiā moris articulo q̄s tūlibet dānari debuissent. Agnosce ergo qđ efficacie lateat in ipā cōdescēſione benigna. Et qđ opes interrogatōnū admonitōnūq; discretio cauta et sedulitas artificiosa. magis vero in his dei virt<sup>9</sup> inuocata spata p̄piciatq; Quosdā p̄retea noui viros expertos q̄ iā a multis anis p̄fessionū auditores fuerāt/ prestātes sevir aut nūq; repisse aliqđ cert; ifectū vicij; q̄ pri<sup>9</sup> illa cuiq; alēi detexiss; Hec id adhuc fecissent. nisi magis circūspectōis et lenitat; spūalis arte/ cepissent eos et pia qđā fraude vtil; circūuenissent. Qua sup re/ quēdā alia scripsisse me

**D** memini et ad vicioꝝ cognitiōem preci/  
pue taliū nuper vnus editus est in galli/  
co tractatulus. **E**xpediam⁹ nos breu⁹  
in reliquis tribus calumnijs. Nam q̄ al/  
legatur dignitas officij mei aut etiaz gra/  
dus magistralis iā satis factum arbitroz.  
Q̄ autē sup additur/ meam occupatiōem  
in maioribus esse debere. Nescio proꝝsus  
si quicq̄ maius esse potest in quo puitas  
mea proficere valeat q̄ deo dante virtutē  
a faucibus canis infernalis ⁊ ab ipsīs ge/  
henne portis/animas eripe ⁊ tales puu/  
loꝝ animas/quasi plantare aut rigare. p  
rem nō idignā horri ecclesiastici. puulos  
loquor p̄sertim in studio vt eis det incre/  
mentū christus. Sed asserūt me in p̄di/  
catōibus publicis/ista magnificentius  
opaturum. Id quidē forte pompos⁹. sed  
meo iudicio nō efficacius neq̄ fructuosi  
us Confudit p̄idē ipse christus superbi  
am nostrā. que nō vult nisi multos habe  
at auditoꝝ os suū aperire sapiētie. quā  
do cum muliercula samaritana ⁊ sola diu  
turno sermone p̄fabulatus est. Nullo pa/  
cro tamē abnegaueri ea me irrationabilr  
dimissurū esse que necessitatis sunt in of/  
ficio cancellariatus. dum illi indign⁹ de/  
seruio pro quantalibet vtilitate securura  
in alijs. Sed vbi cessat necessitas (vt ple  
rumq̄ cessat) quis occupatiōem meā tam  
salubzē inculpabit. quādo me tunc. forte  
vel ludentē vel ociantē coarguere p̄sume  
ret nemo? **A**mplius de loci ⁊ temporis  
importunitate que tertia est calūnia/ que  
dam respōdimus in p̄iori cōsideratiōe.  
quāq̄ locus aptior ⁊ ab omni suspitione  
remotior esse nō possit q̄ publicus in ec/  
clesia. Hoc euitat puerbiam illā notans  
Qui male agit odit lucem. Fit quoq̄ ius/  
sio christi vt luceāt opa vestra bona corā  
hominibus et sit lucerna eius posita sup  
candelabrū. Qd si scandalizant aliq̄ inē  
pretantes hoc ad pompā/ vel inanē iactā  
tiam/ gloriunculā/ hypocrisim vel pape/  
lardiā vel aliud h̄mōi. viderint qd dicant  
Profecto scandalū tale est acceptū ⁊ non  
datum. p̄bariseoz nō pusillorū. ac p̄inde  
contēnendū. quoniā neq̄ actus neq̄ lo/  
cus p̄fert ex se aliquā spiritalis ruine oc/  
casiōē. Porro nil mirandū si radius bo  
ni opis. q̄ sanis gratissimis est. sit lippus  
liuidis aut inflatis oculis. odiosus mole  
stusq̄. Xpi bonus odor sumus acclamat

apostolus. Sed quid subiūgitur. Alijs  
quidē odor mortis in mortē. Alijs autē  
odor vite in vitam. Letez quisquis attē  
derit q̄ multa est messis dominica ⁊ ope/  
rarij pauci (de operarijs loquor idoneis.  
Nam alijs in numeri sunt et fruges confu/  
mere nati ait Oratius) videbit q̄ nullus  
dies nulla hora nullus locus ab hac ope/  
ratiōe secludi deberet. **P**ostremo pro  
quarta calūnia. nō inficioꝝ rem per me  
aggressam apud p̄decessores meos fuis  
se insolitam/ comicū me solatur prouer/  
bium. suus cuiq̄ mos est. Si non liceret  
cuiq̄ aliquid p̄clare nouitatis arripere  
male iret res publica. immo non iam iret  
sed liberius corrueret. Neq̄ tamen est istō  
negocium proꝝsus insolens vel extraor/  
dinarium si de licentia ⁊ mandato episco/  
pi diocesani qui est dominus messis sue/  
quidam deputētur ad messem hanc. nūc  
hoc nunc illo modo colendam. Sed ⁊ si  
licentiā hanc quesierim/ tutat me illa xpi  
sententia. Rogate dominū messis vt mit  
tat operarios in messem suam. Iridē ysai/  
as protegit qui petēti quem mittam ⁊ q̄s  
ibit nobis. Dixit Ecce ego sum mitte me  
Nihil est enī in actis istis meis/ quicq̄ vlt  
irregulare vel illegitimū. quia superiorū  
potestas accessit ⁊ quia nullos paruulo/  
rum audire p̄sumpsi sicut nec facere pro/  
pono/ absq̄ p̄ceptorū sub quo informa  
tur noticia. Deniq̄ non parua cura scho  
larum ⁊ scholarū parisijs cōmissa est/ sal  
tem in multis/ cancellario ecclesie parisi/  
ens. tum iure officij. tū de mandato apo  
stolico. Quid vero curā hanc magis dece  
re potest. q̄ religiosa bonozū morū disci/  
plina. **S**ed repetentes amici quod di  
ctū est. Calumniabūtur inquit aduersa  
rij/ nouitatē istā vel de curiositate vel de fi  
ctione vel de infructuositate vel de nimia  
leuitate aut aliquo h̄mōi. Hec non mihi  
noua sunt. O amici carissimi. Oia dudū  
p̄cogitauit ⁊ meū ipse pegi. Nā q̄ his vnq̄  
fuit actio hoīs cogniti/ q̄ vel reprehensione  
vel sinistra aut stulta interpretatiōe caruerit  
Obsecro tū p̄ illā quā expectā salutē ⁊ ob  
testor corā pauēdo tribunali iusti iudicij  
dei qm̄ nemo nouit q̄ sunt hominis nisi  
spiritus hoīs qui in ipso est. quatinus iu  
xta regulam Christi. In hac re a fructi/  
bus meis me cognoscant. Et si quid in  
doctrina vel operatiōe/ falsum ipudicū

# De paruulis trahēdis ad christū

nefariū ve deprehēderint / nō refugio / iu  
dicer tunc lupus rapax in vestimto ouiu  
Si autem fructus operis boni / cernunt  
extrinsecus. nō damnet postulo arbor in  
tentionis de malicia intrinsecus. Alioqn  
peccatū incurritur temerarie diiudicatio  
nis fraterne. et scandalum ponitur puu  
lis. quozū aduentus p hoc ad christū nō  
nunq̄ impeditur. Portabit quisquis ta  
lis erit / onus suum imposterū. ego libera  
tus extitero. Et animaduertāt precor ob  
seruatores mei quantū fiducie gerat ani  
mus meus in hac causa sibi bene consci⁹  
quando ipsos etiā tot puulos. (quorum  
conditio est. nīl facile celare) testes habeo  
et inuoco. Sed hec hactenus ad alios

**E**

Hunc ad paruulos conuersus / eos sapi  
entie verbis confidens / exhortabor. vt si  
quis paruulus est veniat ad me nihil eru  
befcat. nihil trepidet. nihil exhorreat. Au  
diat quisquis ille erit bona saltem quedā  
monita ex ore meo. si id ipsum arrego mi  
hi. Jure meo id possum non in me sed in  
domino Inducā ad bonū si potero. no  
minatim inter cetera ad recogitandū om  
nes annos suos in amaritudine anie sue  
Et ad scopandū spirituz suum scoba lin  
gue proprie. Ad hoc tamen vel aliud nul  
lum cogam inuitū. Porro nihil de ta  
cendis inquirā / neq̄ persuadebo / immo  
prohibebo sociozū vel aliozū secreta p  
dere. Nullus insuper suspectā habeat fi  
dem meā in obseruando tam signo q̄ ver  
bo sigillū confessionis integrum. Scio  
quātūm priuilegiatū est. Vellem vt con  
fessi / tanta se et me discretōne celarent ne  
q̄ per quosdā inducerētur ad opposi  
tum / curiositate praua fatuaq̄. Sed  
extimescet aliquis / penitentie austeritatē  
Vane hoc. quia nullam nō vltro sustinē  
dam impono. Volo enim exemplo guil  
belmi parisiensis / cum parua penitentie  
voluntarie complenda / mittere homies  
ad purgatoriu / q̄ cum inuita non faci  
enda / precipitare in infernū. Quisquis  
aderit peccatozū suozum quanq̄ grauif  
simozū conscius / dicat cū dauid nil omit  
tens. Peccaui. Voz subiungam. pecca  
tum tuū transtulit a te deus. nō vltimum  
in penitentie punctum habuisse credide  
rim si profecto ore abominata est iniqui  
tas hoc est ad vomitū confessionis dedu  
cta. Alius fortassis estimabit me cum

osurum vel spreterum postea. cuius scele  
ra cognouero. Lerte nihil minus. ama  
bo eum potius vt filiū in Christo carissi  
mum. vt cum preterea quē timere deū. et  
bonum purgatūq̄ factum sciuerō. vt eū  
subinde qui mee fidei se ita totum cōmi  
serit / vt ea proderet mentis vulnera inde  
cora. que carissimis forte parētibus neq̄  
q̄ ostendisset. Et ita sentio in corde meo  
scit veritas q̄ dulcius afficiōz atq̄ man  
suetius ad illos quos e magnis et graui  
bus criminū periculis eruditos esse con  
spicō / q̄ ad alios minus sauciatos. Nul  
las deniq̄ vindicationis aut odij reliqui  
as vnq̄ in animo residere pmiserim / pro  
confessione cuiuscūq̄ delicti. etiam si p  
pria mors parētum delictum illud esset.  
Scio tamen q̄ non potest a cōfessis / om  
nis repente pudor abijci. Sed hoc neq̄  
necesse neq̄ vtile est. vincet tandem illuz  
pudorem ratio. et ista interim cōfusio ad  
non mediocrē pene dimissionē proficiet.

**C**onqueret alius et dicit frigidus sum  
et indenotus. quid mihi prodest cōfessio  
Et sane esto. ita sit. tanto diligentius ac  
cedere conuenit ad ignitū eloquiū dei ve  
hementer. Accede ad hūc ignem calesces  
plus satis. Video sepe multos frigidos  
in initio: q̄ etiā colloquiū tale super acti  
bus suis vel horrēt vel ridēt / et discedūt  
calentes consolati et vbertim flentes.

**O**brigat mihi crebrius talis mutatio.  
Dum quoq̄ circa sorozes germanas. dū  
eas ad celibatum pperuum inducerem:  
tale aliqd carnale patiebar. turbabat nō  
nunq̄ me et rationes meas omnes / tum  
tus vulgaris consuetudinis. insolitū mi  
hi proponebat id quod agere moliebat  
mea deuotio. Fluctuabam et nutabam. et  
pene querebā dissoluere sanctitatem pro  
positi ac retro pedem flectere. Quousq̄  
tandem deo propitio / cōuertebam oculos  
a terrā in celum. a morte hac ad vitam / a  
mortalitate ad eternitatem. et considera  
bam in ipsa rationis arce et fidei lumine.  
quoniā vanitas vanitatū et omnia vani  
tas. Sic respirabam solidabar firmabar  
q̄. Quo magis hortandi sunt omnes / vt  
hoc modo. nō populari rumore vel con  
suetudinis errore / sed pure veritatis con  
sideratione / id quod iustum est et religio  
se factum diiudicent. nec qd anim⁹ in pre  
senti sentiat. sed quid sentire deat attēdāt

**S** Ceteris solitus sum ne tacebo / p̄fessos  
 mibi specialiter instituire ad quatuor obser-  
 uanda. Nam quo ad crimina pre ceteris de-  
 testor in eis os mēdacijs et p̄iurijs detra-  
 ctionibzq; deōstū. **D**an<sup>o</sup> q̄z violentas et  
 rapaces. Tactus deniq; libidinosos ma-  
 xime monstrosos. damnatosq; legibus  
**P**rimū obseruandū est vt summope si  
 bi caueāt. ne deinceps sint occasio ruine et  
 damnatōis alioz. quoniā istud est p̄riū  
 demonis officiū. Bene iussum est. Si nō  
 caste. tamē caute. hoc est secreta et solitarie  
 sine lesiōe vel scādalo cuiuscūq; **S**ecūz  
 est. vt seductos olim ab eis / aut suos i ma-  
 lum cōplices / studeant quātū discrete po-  
 tuerint ad emendatiōem reducere. immo  
 et alios p̄ eis. quatin<sup>o</sup> et ipsi qui p̄i<sup>o</sup> demo-  
 nū nūc p̄ hoc angelozū fungātur officijs  
**T**ertū est vt si peccauerint de cetero (p̄  
 vt est humana fragilitas) semp tamē ad-  
 hibeāt tempore et loco ip̄m p̄fessionis an-  
 tidotū. quā nihil esse valiturā obtestor ite-  
 rum et iterū. si nō fuerit integra et sufficien-  
 ter explicās atq; dinumerās cognita cōfi-  
 tentis peccata. cum circūstantijs maxime  
 eis q̄ peccati sp̄m mutāt. **Q**uartū est.  
 Indico nempe singulis nō obligatorie  
 sed exhortatorie sepius. vt teneāt facilem  
 quandā obseruatiōem pro omni tempore  
 vite sue. tam pro rememoratiōe et quadā  
 satisfactōe peccatorū integre simul con-  
 fessorū / q̄z pro cautela aliqua futurozū.  
 Utor vero p̄muniter hoc modo. vt dicāt  
 singulis diebz bis pater noster et aue<sup>ma-</sup>  
 ria semel de mane et semel de sero. cū toti-  
 dem p̄strationibz ad terrā. si et vbi cōmo-  
 de fieri poterit. Raro autē muto in hoc  
 pro magnitudine et varietate criminū di-  
 uersitate h̄mōi obseruatiōnū. quoniā vix  
 istud fieret et in alijs penitentijs secretio-  
 ribus p̄t scrupulosius varietas talis tra-  
 di. **Q**si in hoc innocētes cū nocētibz exe-  
 quem / nō conquerātur in nocētes. qz nō  
 min<sup>o</sup> obligati sunt qui ne similes eēt no-  
 centibz / ipse prohibuit manutenuitq;  
 Hanc vero quadruplicē institutiōem pro  
 puulis / metro ludēs cōprehēdi. vt eas al-  
 tiori mēte reponāt. Nō opere aut verbis.  
 alios corrueris vnq; **S**it satis ipsa tibi  
 p̄ditio propria. Si q̄s p̄dideris monitis  
 actis ve nefandis. Discrete ad rectū mor-  
 reuocare stude. Non pudor obsistat / tua  
 quin cōfessio plene. Crimina scita notet.

vel nocet illa tibi Tu de cōfessio grat<sup>o</sup> tu  
 ne recidiues Signo aliquo facili / iugiter  
 esto memor **A**d extremū vsq; quo puu-  
 li diligitis infantia. **U**t quid diligitis va-  
 nitatem et queritis mendaciū. Venite fi-  
 denter. nulle viarum insidie. nullus latet  
 anguis in herba **C**ōmunicabim<sup>o</sup> mutuo  
 bona sp̄ualia / quia tp̄alia vestra nulla re-  
 quiro Ego vobis doctrinā. vos mibi ora-  
 tionē impendetis. immo orabim<sup>o</sup> pinui-  
 cem vt saluemur. Sic angelos nostros vi-  
 cissim letificabimus / in quozū solennita-  
 te hec scribo. Sic forte. nec iā forte. s; cer-  
 ta spe misericordiā inueniem<sup>o</sup> apud p̄z  
 nostrū. dum obediem<sup>o</sup> voci sue in accessu  
 nostro ad eū. ego puocando / vos exequē-  
 do. **N**ec deerūt p̄i / gratie et deuotiōis am-  
 plexus / in p̄nti miseria cōsolatorij / post-  
 modū glorie cōsummate p̄petua vnitas  
 subsequet<sup>o</sup> **A**d quā nos omēs / qui sp̄ritu  
 paruuli esse debemus / inuitat ipse Iesus  
 sp̄rituali collocutiōe et afflatu iugiter in-  
 spirās et dices. sinite puulos veire ad me.

**I**ncipit opusculū  
 eiusdem de cōtractibus ad instantiā prio-  
 ris et p̄uentus dom<sup>o</sup> carthusie in sabaudia  
 Anno dñi. **M**.ccccx. **V**ele Januarij.

**I**ncipit probemū  
**Q**ui volunt diuites fieri inci-  
 dūt in laqueū et tentatiōem  
 diaboli / et desideria multa et  
 inuilia et nociua. q̄ mergūt  
 hoīes in interitū et p̄ditōem  
**R**adix enim omnī maloz est cupiditas  
 quā quidā appetentes / errauerunt a fide.  
 et inseruerūt se multis doloribus. Tu ve-  
 ro o homo dei hec fuge. **N**ec est aposto-  
 lica ammonitio cōformis sententię chri-  
 sti. Non potestis deo seruire et mānone.  
**S**ed ve filijs Adam post peccatum.  
 quos oportet trāsire per viā contractū  
 ciuiliū. vbi meū et tuum perstrepunt et  
 altercantur. **U**bi dolos fraudes laqueos  
 deceptionis / sp̄rgit et abscondit inimic<sup>o</sup>  
 dum iniqua rebus precia suadet imponi  
 dum nō satis attendūt homines quod ait.  
**B**uido carthusien<sup>o</sup>. Rationalis creature /  
 vera perfectio est. vnamquāq; rem tanti  
 habere quanti habēda est. sicut pluris est  
 aīa q̄ esca. fides et equitas q̄ pecunia. **Q**  
 Quo fit vt sp̄uales etiā dei homines / vt  
 euadūt pericula. licet nolint diuites fieri.

5